



COMUNE DI ORISTANO

Comuni de Aristanis

Prop. n. 1270/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 203 DEL 17/03/2022

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA CORNICI PROSPETTICHE DELLE APERTURE E DEGLI INFISSI ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELLA SCUOLA PRIMARIA DI VIA SOLFERINO - NOMINA GRUPPO DI LAVORO ED IMPEGNO DI SPESA INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE - CUP H19E19000110007

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22/02/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024, il bilancio annuale 2022, il bilancio pluriennale 2022/2024 e la Relazione Previsionale e programmatica 2022/2024;

VISTO il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale è stato affidato, all'Ing. Alberto Soddu, la direzione del Settore LL.PP. E Manutenzioni per anni tre;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 9/6 del 22/02/2019 è stato approvato il piano degli interventi programmati nell'ambito del " Piano straordinario di edilizia



COMUNE DI ORISTANO

scolastica Iscol@ 2018-2020” – Asse II “Interventi di messa in sicurezza, piccoli ampliamenti e manutenzione programmata degli edifici scolastici” tra cui è stato ricompreso il finanziamento per “Consolidamento strutturale dei solai ed efficientamento energetico della scuola primaria di Via Solferino” per l’importo complessivo di € 181.900,00 di cui € 145.520,00 a valere sul fondo di cui al Decreto interministeriale n. 87 del 1 febbraio 2019 cd. Mutuo BEI 2018, oltre al cofinanziamento comunale di € 36.380,00;

- per l’attuazione del suddetto intervento è stata stipulata la convenzione tra la Regione Sardegna e il Comune di Oristano;

- è prevista un ulteriore risorsa che concorre a finanziare il progetto, per € 80.191,00, mediante l’attivazione del Conto termico per gli interventi di efficientamento energetico;

Richiamate:

- la determinazione del Dirigente del Settore lavori pubblici e manutenzioni n. 770 del 08/07/2020 con la quale si è provveduto a nominare l’Ing. Roberto Sanna, Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e, contestualmente, nominare l’Arch. Stefania Melis come Progettista e Direttore dei Lavori ed il Geom. Maurizio Putzolu come Progettista e Direttore Operativo, per la progettazione dei lavori di “PIANO TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@ 2018-2020 ASSE II – INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA, PICCOLI AMPLIAMENTI E MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI Consolidamento strutturale dei solai ed efficientamento energetico scuola primaria”;

Considerato che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n.195 del 24/11/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “PIANO TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@ 2018-2020 ASSE II – INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA, PICCOLI AMPLIAMENTI E MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI Consolidamento strutturale dei solai ed efficientamento energetico scuola primaria” per l’importo complessivo di € 224.000,00;
- con deliberazione di Giunta Comunale n.125 del 19.07.2021 si è provveduto ad approvare il Progetto di fattibilità tecnico-economica REVISIONATO – in linea tecnica, relativo all’intervento di cui trattasi, redatto dai progettisti Arch. Stefania Melis e Geom Maurizio Putzolu, dell’importo complessivo di € 262.091,00 di cui € 145.520,00 mediante finanziamento RAS, € 36.380,00 quota a carico del Comune e per 80.191,00 € mediante quota GSE;
- con determinazione del Dirigente del Settore lavori pubblici e manutenzioni n. 770 del 08/07/2021 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di “PIANO TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@ 2018-2020 ASSE II – INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA, PICCOLI AMPLIAMENTI E MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI Consolidamento strutturale dei solai ed efficientamento energetico scuola primaria” per l’importo complessivo di € 262.091,00 di cui € 187.190,00 per lavori oltre IVA;

Richiamata la determinazione n. 1314 del 05.11.2020 con cui si è provveduto a nominare Responsabile Unico del Procedimento, dell’intervento di cui trattasi, l’Ing. Stefano Lochi, dipendente di questa Amministrazione;



COMUNE DI ORISTANO

Vista la determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. e Manutenzioni n. 2329 del 12/10/2021 relativa all'aggiudicazione dei lavori di cui all'oggetto all'Impresa Buccellato Srl con sede a Sestu (CA) SS 131 KM. 11,50, per il corrispettivo complessivo di € 152.641,40 oltre € 9.700,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22%;

Visto il relativo Contratto Rep. n. 137 stipulato in data 09/11/2021;

Visto l'art. 113 c. 1 D. Lgs. n. 50/2016 e il Regolamento di distribuzione del fondo incentivante da corrispondere al personale dipendente approvato con delibera G.M. n. 9 del 23/01/2018;

Considerato che:

- La nuova disposizione prevede che le Amministrazioni pubbliche destinino ad un fondo per la progettazione e l'innovazione risorse finanziarie in misura non superiore al 2% degli importi posti a base di gara di un'opera o di un lavoro, la cui percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato dall'amministrazione, in rapporto all'entità e alla complessità dell'opera da realizzare;
- Ai sensi dell'art 113 comma 3 del D.lgs 50/2016, una percentuale pari all'80% del fondo, andrà ripartita per ciascuna opera o lavoro, tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della Direzione dei Lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori, mentre il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l'innovazione (art. 113 comma 4 del D.lgs 50/2016) è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché all'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini;
- L'art. 13 bis della L. 114/2014 ha introdotto il comma 7 ter di modifica all'art. 93 del D. Lgs. 163/2006, sostituito dall'art 113 del Dlgs 50/2016 (ripartizione del fondo per progettazione e innovazione) che esclude il personale con qualifica dirigenziale dalla corresponsione di incentivi per attività di Responsabile del Procedimento, redazione progetto, piano di sicurezza, direzione lavori e collaudo, ai sensi dello stesso comma;

Inteso:

- costituire il gruppo di lavoro composto dai seguenti dipendenti:

ING. STEFANO LOCIHI - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ARCH. STEFANIA MELIS - DIRETTORE DEI LAVORI

GEOM. MAURIZIO PUTZOLU - ASSISTENTE ALLA DIREZIONE LAVORI

ING. SARA ANGIUS - COLLABORATORE AMMINISTRATIVO

MARIA NIVES BATTANI - COLLABORATORE AMMINISTRATIVO

MILENA CAULI - COLLABORATORE AMMINISTRATIVO

- provvedere ad impegnare la somma di € 3.743,80 destinata agli oneri incentivanti per funzioni tecniche a favore dei dipendenti comunali imputando la spesa sul Cap. 6533 - Esercizio 2022;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;



COMUNE DI ORISTANO

DETERMINA

di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;

-costituire il gruppo di lavoro composto dai seguenti dipendenti:

ING. STEFANO LOCIHI - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ARCH. STEFANIA MELIS - DIRETTORE DEI LAVORI

GEOM. MAURIZIO PUTZOLU - ASSISTENTE ALLA DIREZIONE LAVORI

ING. SARA ANGIUS - COLLABORATORE AMMINISTRATIVO

MARIA NIVES BATTANI - COLLABORATORE AMMINISTRATIVO

MILENA CAULI - COLLABORATORE AMMINISTRATIVO

- di impegnare la somma di € 3.743,80 destinata agli oneri incentivanti per funzioni tecniche a favore dei dipendenti comunali, imputando la spesa sul Cap. 6533 - Esercizio 2022, di cui € 2.995,04 per i dipendenti ed € 748,76 da accantonare per strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

- di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Miss	Prog	Tit.	Macroag g.	Esercizi o	cap/art	Importo	codice piano conti finanziario	
							IV° liv.	V° liv
4	1	2	202	2022	6533	3743,8 0	2.02.01.. 9.000	999
(solo fino all'approvazione del bilancio) Frazionabile in dodicesimi				SI				
				NO	Art. 163 c. 5 lett. a)			
					Art. 163 c. 5 lett. b)			
					Art. 163 c. 5 lett. c)			

- di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE		ESERCIZIO DI PAGAMENTO	
2022	€ 3743,80	2022	€ 3743,80

- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell'Area Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L'istruttore



COMUNE DI ORISTANO

BATTANI MARIA NIVES

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

SE TRATTASI DI ACQUISIZIONE DI BENI/SERVIZI/INTERVENTI IN C/CAPITALE RILEVANTI AI FINI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL'INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE

RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL'INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ INTERVENTO :		N. ID	NUOVO ID DA ISTITUIRE	DESCRIZIONE NUOVO ID		
EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA :						
RIEPILOGO QUADRO ECONOMICO:	TOTALE OPERA € _____		1-COME DA PROG. APPROVATO – 2-SENZA PROGETTO -	SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI SINGOLO ID :		
VOCI QUADRO ECONOMICO	€	CAP _____	FINANZIATO A 1/2 _____ - _____	N. ID	ID DA ISTITUIR E	DENOMINAZION E NUOVO ID
1	€					
2	€					
3	€					
4	€					
INTERVENTO STRAORDINARIO LAVORI PUBBLICI:	€					
Altre tipologie di opere/interventi	€					

Informazioni aggiuntive	Gruppo	Categoria	C.D.C.
Riferimenti ai Centri di Costo			

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC